
 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         1 
www.shs.com.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO (PISB) 
DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA – SP 

 

 

 
 
 

RELATÓRIO FINAL 

TOMO 2 – PLANO MUNICIPAL DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novembro/2013 

  



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         2 
www.shs.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Uma grande cidade se faz com bons cidadãos” 

 
 
 

  



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         3 
[...]
elaboração de um Plano Diretor de Água e Esgoto, aproveitando o conteúdo de 

um plano anterior (elaborado em 2004) que deveria ser revisado e detalhado. 

Um dos objetivos centrais deste plano seria a despoluição do rio São 

Domingos.  

Foi com esta mesma preocupação (poluição do rio São Domingos e 

seus afluentes) que, no ano de 2005, a Secretaria de Saneamento licitou a 

contratação de uma empresa de Engenharia para elaborar o Plano Diretor do 

Sistema de Abastecimento de Água (PDA) e o Plano Diretor de Esgotamento 

Sanitário (PDE). A empresa contratada para este fim foi a SEREC - Serviço de 

Engenharia Consultiva Ltda.  

O plano de esgotamento definiu o sistema de afastamento e tratamento 

de esgotos, o qual foi dimensionado para o atendimento da Resolução 

CONAMA 357/05. Nesta ocasião foi feita a escolha da área para a implantação 

da ETE e o traçado básico do sistema de afastamento, que compreendeu a 

interceptação de esgotos ao longo de vários córregos da cidade e em avenidas 

existentes ou previstas em fundos de vale. 

O Anexo 1 mostra a localização da Estação de Tratamento de esgotos 

(ETE) no município de Catanduva. 

Para conseguir realizar as obras determinadas pelo plano (PDE), a 

Prefeitura, juntamente com uma empresa consultora, formulou um Programa 

para a captação de recursos financeiros junto ao Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID). Desta iniciativa resultou a aprovação do Programa de 

Desenvolvimento Urbano Integrado do Município de Catanduva, que visa 

promover a melhoria da qualidade de vida da população do município de 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         78 
www.shs.com.br 

Catanduva por meio da implementação de projetos de desenvolvimento urbano 

integrado, do tratamento do esgoto e da mobilidade urbana, do fomento ao 

desenvolvimento econômico local e do fortalecimento da gestão municipal. 

O programa é parcialmente financiado pelo BID – Banco Interamericano 

de Desenvolvimento, Contrato de Empréstimo nº 2268/OC-BR, e é executado 

através de Unidade de Gestão do Programa (UGP), diretamente vinculada ao 

Gabinete do Prefeito.  

Segundo dados coletados junto ao Programa Procidades que é um 

mecanismo de crédito destinado a promover a melhoria da qualidade de vida 

da população nos municípios brasileiros de pequeno e médio porte por meio de 

operações individuais financiadas pelo Banco Interamericano do 

Desenvolvimento (BID), a descrição financeira do contrato com Catanduva é 

mostrada no quadro a seguir: 

Quadro 16 – Descrição do financiamento do Programa de Desenvolvimento 
Urbano Integrado do município de Catanduva-SP. 

 
Fonte: Programa Procidades 

Em relação ao componente “saneamento ambiental”, este programa 

previu reverter a situação crítica da água do rio São Domingos e de seus 

principais afluentes através da construção de Estação de Tratamento de 

Esgotos (ETE). O projeto foi realizado e a construção da ETE foi assumida pela 

empresa COM Engenharia e Comércio Ltda. Por R$ 21,7 milhões. A  ETE será 

composta por quatro lagoas e estação elevatória com capacidade para atender 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         79 
www.shs.com.br 

até 180 mil habitantes devendo tratar 100% do esgoto do município. A ETE 

está localizada às margens da Rodovia Vicinal Vicente Sanches, entre 

Catanduva e Catiguá. A conclusão das obras está prevista para outubro do ano 

de 2013.  

Os efeitos da operação da ETE culminarão na despoluição da bacia e 

melhoria nas condições de saúde da população, e das condições sanitárias e 

ambientais. A ETE deverá tratar o chorume do futuro aterro sanitário do 

município. 

3.3.1. Avaliação crítica do Plano Diretor de Esgoto  

Conforme mencionado anteriormente, em 2005, a empresa SEREC - 

Serviço de Engenharia Consultiva Ltda. elaborou, para o município de 

Catanduva, um Plano Diretor do Sistema de Esgotos Sanitários. Este plano 

revelou-se um documento dotado de um bom nível de detalhes sobre o sistema 

de esgotamento sanitário de Catanduva, apesar da indisponibilidade de dados 

estar bastante salientada em seu texto. 

Os aspectos considerados como passíveis de terem sido melhor 

explorados neste plano são os seguintes:  

 

A empresa consultora utilizou dados de consumo de água referentes a 

oito meses (janeiro a agosto). Acredita-se que seria mais conclusivo se os 

dados de consumo tivessem abrangido pelo menos 12 (doze) meses ou que os 

dados considerados fossem de meses inseridos no período de verão e de 

festas, quando o consumo aumenta sensivelmente.   

O texto diz que a bacia do rio São Domingos fora dividida em 18 sub-

bacias, entretanto no mapa apresentado em anexo ao estudo podem-se 

contabilizar 20 sub-bacias destacadas. 

Os critérios adotados para comparar as alternativas para a ETE foram 

relativamente sucintos. 

 

Quanto a este último aspecto, ou seja, aos critérios que foram 

considerados para a escolha da alternativa notou-se que não houve avaliação 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         80 
www.shs.com.br 

de outros locais que não o sítio originalmente indicado. Não foram feitas 

análises sobre os impactos ambientais potenciais referentes à capacidade de 

autodepuração do corpo receptor em função de um ou mais pontos de 

lançamento; nada foi mencionado a respeito de distâncias mínimas de núcleos 

ocupados; não foi avaliada a questão de potenciais distúrbios gerados por 

emissões gasosas combinadas com a direção dos ventos predominantes na 

área em questão e  não houve uma abordagem mais detalhada sobre as 

diferenças relacionadas à necessidade de mão-de-obra treinada para a 

operação da ETE em cada alternativa tecnológica.  No entanto, alguns 

aspectos importantes foram avaliados, como a área a ser ocupada em cada 

alternativa, a eficiência energética e o volume de lodo gerado em cada 

alternativa analisada no plano.  

O Plano analisou três alternativas para ETE e ao final chegou à 

conclusão que a primeira alternativa seria a mais vantajosa no aspecto 

econômico-financeiro e que as três eram equivalentes nos aspectos 

socioambientais e tecnológicos, portanto a primeira alternativa, formada por 

lagoas aeradas seguidas de lagoas de decantação, seria a mais viável. 

A alternativa recomendada neste estudo foi Alternativa 1, devido, 

principalmente à vantagem financeira que apresentou sobre as demais 

alternativas. Suas características principais eram as seguintes: 

 

Processo de tratamento: lagoas aeradas seguidas de lagoa de 

decantação e pós-aeração. 

Valor estimado: cerca de 10 milhões de Reais ou 4.700.000 dólares. 

Valor do sistema de afastamento: cerca de 9,1 milhões de Reais. 

 

A empresa consultora contratada pela SAEC analisou a situação da rede 

coletora, na época do plano de esgotamento, e propôs uma ampliação do 

sistema, baseando-se no fato de que a área é tributária da bacia rio São 

Domingos. Em resumo, o sistema proposto era composto por interceptores às 

margens do rio São Domingos e coletores-tronco nos fundos de vale das sub-

bacias de esgotamento, além de estações elevatórias de esgotos (EEE) para 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         81 
www.shs.com.br 

transportar o esgoto para outra parte da rede ou para a estação de tratamento 

de esgoto (ETE), conforme ilustrado pelo mapa do sistema de coleta, 

interceptação e afastamento proposto, apresentado no  Anexo 1 e mais 

detalhado nos Anexo 2 e Anexo 2. 

Em 2009, foi elaborado o projeto executivo da ETE escolhida, no qual 

ocorreram algumas mudanças. Com previsão de entregar o empreendimento 

no fim de 2013, as obras da ETE já estão em fase final. 

Ao final do ano de 2012, a SAEC executou a instalação de praticamente 

100% dos coletores e interceptores, somando aproximadamente 38 km destes 

dispositivos urbanos, além de ampliações na rede entre 2010 e 2012, que 

totalizaram um pouco mais de 4 km de extensão (ver nos Anexo 2 e Anexo 2 

os mapas dos coletores de esgoto executados em 2010, 2011 e 2012).  

Em conformidade com a alternativa escolhida, o processo da ETE 

Catanduva é constituído basicamente por lagoas aeradas seguidas de lagoas 

de decantação, com horizonte de projeto de até 2025 e projetada para atender 

180.000 habitantes. 

Enquanto a empresa projetista realizava o projeto executivo da ETE 

percebeu-se que a área escolhida e adquirida pela prefeitura tinha solos de 

qualidade inferior da esperada, na realização das sondagens, que inviabilizam 

a construção das lagoas. Por conseguinte, outro estudo fora realizado 

analisando outras duas alternativas e realizando algumas modificações como a 

retirada da indústria COCAM como contribuinte. 

Tal estudo concluiu que o processo de lodos ativados por aeração 

prolongada seria a melhor alternativa por ocupar menor espaço e, assim, ser 

implantada em um local do terreno de melhor solo. Todavia, ao realizar o 

projeto básico da nova ETE, o alto custo de implantação inviabilizou-o. 

Consequentemente, foi adquirida uma nova área próxima a anterior com 

condições de implantação favoráveis à primeira alternativa. 

Enfim a ETE, que terá laboratório próprio, terá 3 etapas de implantação: 

 

A primeira etapa consiste na implantação de um tratamento preliminar 

formado por gradeamento e desarenação com posterior processo de lagoas 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         82 
www.shs.com.br 

aeradas seguidas de lagoas de decantação, finalizado com uma pós-aeração 

de baixo custo (escada hidráulica aproveitando o desnível existente no 

terreno); 

A segunda etapa seria após 3 a 4 anos de pleno funcionamento da 

estação de tratamento de esgoto, quando ocorre a necessidade de remoção de 

lodo das lagoas de decantação, portanto será instalado um sistema de 

remoção e desidratação, através de “decanters” centrífugos, mecanizado de 

lodo; 

A terceira etapa (facultativa) seria a substituição do processo inicial para 

o processo de lodos ativados por aeração prolongada e implantação de mais 

sistemas específicos.  

Inicialmente uma das lagoas de decantação seria limpa e a outra 

desativada, no local desta seriam implantados três decantadores secundários, 

uma elevatória de recirculação de lodo, dois adensadores de gravidade e um 

sistema de recirculação das descargas de fundo das unidades. Além disso, foi 

considerado  essencial a instalação de mais dois sopradores na casa de 

sopradores, ampliar e remanejar os difusores das lagoas aeradas e instalar 

mais uma centrífuga na casa de desidratação. 

Para remoção de fósforo, um sistema de aplicação de cloreto férrico, de 

coagulação e floculação seria inserido entre os tanques de aeração e 

decantadores secundários do sistema de lodos ativados. 

Por fim, um processo de cloração seguido de um de descloração seriam 

inseridos após a escada hidráulica para desinfecção do efluente final.  

 

Durante as duas primeiras etapas, com remoção superior 80% da DBO, 

são esperadas as seguintes características para o efluente final: 

 

-DBO solúvel: ~20 a 25 mg/l 

-DBO: ~30 a 40 mg/l 

-OD: ≥ 4 mg/l 

-SS: ~30 a 40 mg/l 

-SSV: ~23 a 30 mg/l 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         83 
www.shs.com.br 

-Nitrogênio amoniacal: ~12 mg/l no início do plano a 27 mg/l no fim de 

plano 

-Coniformes fecais: ~4,4.106  NMP/100ml. 

 

Além disso, a partir da segunda etapa é estimada uma produção de lodo 

para descarte da ordem de 25 m³/dia, o “lodo seco” com teor de sólidos de 

aproximadamente 18%, devendo ser disposto em aterro sanitário (Quadro 17). 

Quadro 17 – Produção de lodo. 

Ano 
Quantidade de lodo 
desaguado (sólidos peso 
seco) 

Volume diário de 
lodo desaguado a 
18% de sólidos 

Vazão máx. de 
líquido retornado 
para tratamento 

2.015 4.115 kg sol/dia 20,8 m3/dia  14 m3/h 
2.026 4.889 kg sol/dia 24,7 m3/dia  14 m3/h 

Fonte: SEREC (2009). 

A eventual terceira etapa será concretizada caso ocorra mudança de 

classificação do corpo receptor, de classe 4 para classe 2. Esta seria 

constituída da implantação de processos que forneçam melhorias nas 

eficiências de remoção de DBO e de amônia, além da desinfecção e remoção 

de fósforo. 

Após as mudanças possibilitadas por esta última etapa, são esperadas 

as seguintes características para o efluente final, de forma a poder ser lançado 

em cursos d’água Classe 2: 

 

-DBO: <20 mg/l 

-Fósforo: <1 mg/l 

-Nitrogênio amoniacal: <5 mg/l 

-Coniformes fecais: ~1000 NMP/100ml. 

3.3.2. Bacias de esgotamento atendidas, indicar a cobertura de 
coleta e aspectos deficientes 

A área urbana de Catanduva está inserida na bacia do rio São Domingos 

e, para o sistema de esgotamento sanitário, esta é subdividida em 20 sub-

bacias principalmente pelo aspecto do relevo e topografia, conforme indicado a 

seguir: 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         84 
www.shs.com.br 

SUB-BACIA DO CÓRREGO DO TENENTE; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO FUNDO; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO BOA VISTA; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO REITIRINHO; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO JACÚ; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO DA BARRA GRANDE; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO MINGUTA; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO BARRO PRETO; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO DA MAMONA; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO JOSÉ DIAS; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO “A”; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO “B”; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO “D”; 

SUB-BACIA DO CÓRREGO “G”; 

SUB-BACIA “C”; 

SUB-BACIA “E”; 

SUB-BACIA “F”; 

SUB-BACIA “H”; 

SUB-BACIA “I”; 

SUB-BACIA “J”; 

 

As sub-bacias do córrego “A”, do Jacu, córrego “B”, do Retirinho, sub-

bacia “E”, do córrego Fundo, sub-bacia “H”, do córrego Boa vista e sub-bacia 

“I”, totalizando 9 subbacias, são tributárias do São Domingos, pela sua margem 

direita. 

Dentre elas destacam-se por suas dimensões e importância, e 

consequentemente, suas vazões e cargas orgânicas poluidoras, as sub-bacias 

do córrego Jacu, do córrego Retirinho, do córrego Fundo e do córrego Boa 

vista, drenadas pelos córregos de mesmo nome. As demais são secundárias, 

de menores dimensões, em geral drenando diretamente para o rio São 

Domingos. A sub-bacia do córrego “A” é ocupada pela área limite do 

planejamento abrangendo uma parte da 2ª Fase do loteamento Pachá e 



 
  

 

SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP                         85 
www.shs.com.br 

drenada por um pequeno curso d'água, de denominação não constante nos 

mapas disponíveis da região. 

A sub-bacia B é constituída basicamente pelo loteamento Solo Sagrado, 

parte do Jardim São Domingos e Conjunto Habitacional Antonio Zácaro, 

confinado pela estrada de ferro da FERROBAN, e é drenada por uma pequena 

depressão natural do terreno, diretamente para o rio São Domingos. 

A sub-bacia “E” drena parte de uma região situada entre a Vila Regina e 

Jardim Santa Rosa, drenada também por uma depressão natural do terreno, 

diretamente para o rio São Domingos, na altura da passagem sob os trilhos da 

FERROBAN, proximidades do Conjunto esportivo. 

A sub-bacia “H” drena parte do Higienópolis e Vila Mota, com sérias 

interferências da ferrovia, através de redes de drenagem urbana e coletoras de 

esgotos através da rua São Paulo e/ou que cruzam a ferrovia na altura do início 

da rua Santa Catarina, cujos lançamentos são efetuados diretamente no rio 

São Domingos, após cruzar o Parque das Américas. 

A sub-bacia “I” abrange as regiões dos loteamentos Acapulco e CH 

Theodoro Rosa Filho, que drenam em parte para o córrego Boa Vista, 

passando pelos fundos do IBC, e o restante diretamente para o rio São 

Domingos. 

Pela margem esquerda do curso d'água principal, destacam-se as sub-

bacias do Parque Iracema, do Minguta e do Barro Preto, respectivamente 

drenadas pelos córregos da rua Cascata, sem denominação oficial, do Minguta 

e Barro Preto. São as três maiores áreas contribuintes, todas com elevados 